+ Ego Iohannes de Compagno legum doctor, iudex Mes-
sane. 
+ Ego A[ntonius] de Vinchio testor.
+ Ego Andreas de Aczarello testor.
+ Ego Iacobus de Guirrerio testor.

+ Ego Iohannes de Marco de Messana, imperiali autorita-
te ubique locorum ac regia, civitatis eiusdemque suique
districtus notarius publicus in / premissis rogatus interfui
ipsaque scripsi et testor. 

52

1415 febbraio 4, Messina

Suor Fabia de Ignoffo, abbadessa del monastero di S.
Maria dell’Alto, per il prezzo di 6 tarì l’anno, concede in enfi-
teusi, ad Antonio Gallizzi, detto de Iardina, una terra sita nel
territorio di Messina vicino alla chiesa di S. Maria del Car-
melo nella fiumara di S. Michele.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto, accanto alle sottoscrizioni sul margine
destro, di mano coeva: “Presentatum apud acta curie Messane XVIIo mar-
cii VIIIe indicionis, per me predictum de Paulillo substitutum loco magi-
stri notarii”, in basso a destra: “Registratum”. Sul verso di mano poste-
riore “Lu strumentu di Antoni di Iardina tareni VI hora paga la sua here-
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de [……………………………………………………..]”, “Chello censu di tarì sei
alla contratta di Santa Maria di Iesu di Suso seu San Micheli”, e della soli-
ta mano secentesca: “Santa Maria di Giesu B. n. 4, 5 febraro 1415, tarì 6,
è l’istrumento della concessione di certa terra seu loco in la flomaria di
San Micheli olim confinante con lo loco di notar Nicolao de Musco, Gio-
vanni de Raffaele e Nicolao Catarano, vicario al convento di Santa Maria
del Carmelo, seu di Santa Maria di Gesu concesso per suor Flabria di
Ignoffo abbatessa di Santa Maria de Alto ad Antonio Galluzzi alias de Iar-
dina per tarì sei l’anno, per l’atti di notar Philippo de Gruina. Messina 4
febraro, 8 indizionis 1314”.

Mm. 215x540. Membrana in buone condizioni generali.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione alla maniera fio-
rentina.

***I
***n nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno incar-

nacionis eiusdem millesimo quatri/centesimo quartodeci-
mo, mense februarii, die quarto eiusdem octave indictionis.
Regnante / serenissimo domino nostro domino Ferdinando,
Dey gracia excellentissimo rege Aragonum et Sicilie, Valen-
cie, / Maioricarum, Sardinie et Corsice, comite Barchinone,
duce Athenarum et Neopatrie ac ecciam comite / Rossilio-
nis et Ceritanie, regni vero eius anno secundo. Feliciter,
amen. Coram nobis Ieronimo / de Agocto, legum doctore,
iudice nobilis civitatis Messane, Philippo de Gruyna, impe-
riali autori/tate ubique locorum notario pubblico et iudice
ordinario ac regio pubblico nobilis civitatis Messane suique
/ districtus notario et testibus subnotatis ad hoc specialiter
vocatis et rogatis, religiosa soror Flabia de Ignoffo / vene-
rabilis abbatissa monasterii Sancte Marie de Alto, ordinis
Sancti Bernardi Messane, et subscriptus / conventus ipsius,
consistens in monialibus infrascriptis sorore Ysmaralda de
Canpulo, sororea / Flore de Crispo, sorore Angila de Palacio,
sorore Angila Bivaygua et sorore Iohanna de / Filingerio,
ipsa abbatissa existens in presenti contractu de consensu
ipsius conventus et ipse conventus existens in presenti /
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contractu, cum autoritate, consensu et voluntate dicte
domine abbatisse in unum ipsius monasterii pariter / ad
sonum canpane pariter congregate ubi est solitum per eas
hactenus capitulum fieri, ut constitit, consencientes / prius
in nos predictos iudicem et notarium tanquam in suos pro-
prios ex certa earum scientia sciret nos suos non esse / con-
siderantes et actendentes in hac parte comodum et uctilita-
tem ipsius monasterii de bono in melius / procurare spon-
te locaverunt, dederunt, tradiderunt et habere concesserunt
ad emphiteosim perpetuam / Antonio Galliczi aliter dicto
de Iardina, civi Messane, presenti ibidem et recipienti pro
se suisque heredibus / in perpetuum totam et integram
quandam pecciam terrarum eiusdem monasterii cum ali-
quibus / arboribus in ea existentibus, ruynosam et minan-
tem ruynam, sitam et positam in convicinio ecclesie / Sanc-
te Marie de Carmelo, videlicet flomarie Sancti Michaelis,
tenimenti Messane, iuxta locum notarii Nicolai / de Musco
ex parte orientis, una cum locis Iohanne de Raffaele et Nico-
lay Cathalani ac Lyucii de / Perrono eius generis a ‹parte›
septentrionis, prope locum domine Iohanne de Crispo ex
parte meridiey et de / parte occidentis est locus Pini de
Venuto et sic concluditur, cum introytu et exitu et omnibus
iuribus, / racionibus, proprietatibus et pertinenciis suis,
liberam tamen et expeditam ab omni debito, questione,
mo/lestia et obligacione et ab omni alio onere census mari-
narie et cuiuslibet alterius servicii servitute sub annua /
emphiteotica prestacione tarenorum auri sex sine cambio
solvendorum anno quolibet in perpetuum per eundem /
emphiteotam et eius heredes dictis locatricibus et earum
successoribus de mense augusti ultimo eiusdem. / Quam
predictam annuam emphiteoticam prestacionem dictorum
tarenorum sex sine cambio dictus emphiteota / sponte con-
venit et promisit ac tenetur et debet per stipulacionem sol-
lemnem per se et eius heredes dictis locatricibus et earum
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succes/soribus integre solvere et pagare ac dare, tradere et
assignare in pace et sine molestia absque ulla diminucione
/ ac in pecunia numerata auri vel argenti et non in aliis
rebus anno quolibet in perpetuum de mense augusti ultimo
/ eiusdem, ut superius dictum est. De qua quidem peccia
terrarum cum iuribus suis omnibus et arboribus, dicte loca-
trices / eundem emphiteotam presencialiter investiverunt
et in corporalem induxerunt possessionem, dantes et con-
cedentes dicte / locatrices eidem emphiteote et suis here-
dibus plenam licentiam et liberam potestatem, predictam
pecciam terrarum cum iuribus suis / omnibus ex ipsa causa
decetero perpetuo habendi, / tenendi, possidendi, utifruen-
di et gaudendi, vendendi, donandi, permutandi / alienandi
et de ea et in ea quicquid sibi et suis heredibus placuerit
tanquam de re propria libere faciendi proprietario iure et
titulo emphi/teotice concessionis presentis. Hoc actum est
inter eos, ut constitit, quod dictus Antonius emphiteota
idem expresse teneatur plantare / in toto dictam pecciam
terrarum vitium boni generis infra annos duos proximos et
ab inde perpetue cultivare / singulo anno ut pater familias,
sub pactis et convencionibus infrascriptis inter eosdem
emphiteotam et locatrices habitis et / firmatis ac positis in
limine presentis contractus, ut constitit, videlicet quod dic-
tus emphiteota non possit nec ei licitum sit predictam pec-
ciam terrarum / in toto vel in parte vendere nec alienare
modo aliquo ecclesiis, personis ecclesiasticis, comitibus,
baronibus, militibus / nec alicui alteri potenti persone. Et si
alicui preter prenominatas, ipsam vendere voluerit quod
teneatur prius requirere ipsas  / locatrices et eis denuncia-
re verum reyb precium quod invenitur de predicta peccia
terrarum cum toto beneficio in ea / tunc facto. Et si ipsam
emere voluerint quod teneatur ipsam eis vendere pro mino-
ri precio tarenorum decem pro quolibet centina/rio tareno-
rum quam alteri persone vendi possit. Et si ipsam emere
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noluerint et tutus liceat dicto emphiteote ipsam vendere
cui/cumque voluerit exceptis personis et locis superius
nominatis, dicto tamen iure emphiteotico in omnibus et per
omnia semper salvo. Et si / in solucione dicti iuris annue
emphiteotice prestacionis dictorum tarenorum sex cessa-
tum fuerit per eundem emphiteotam per biennium ela-
psum, / licitum sit dictis locatricibus et earum successori-
bus, auctoritate propria et sine licencia curie et magistratus
decreto, intrare et capere corporalem possessionem / dicte
peccie terrarum cum toto beneficio in ea tunc facto et ad
ius, dominium et possessionem dicti monasterii revocare,
non obstante absencia, presencia vel / contradicione dicti
emphiteote seu alterius pro parte sua, voluntaria, probabili
vel necessaria, facta longa vel brevi. Quam predictam pec-
ciam / terrarum cum iuribus suis omnibus dicte locatrices
sponte convenerunt et promiserunt ac tenentur et debent
per stipulacionem sollemnem per se et earum / successores
dicto emphiteote et eis heredibus semper defendere, libe-
rare et discalumpniare ab omnibus et singulis calumpnian-
tibus personis / tam extraneis quam coniunctis, ecclesiasti-
cis et secularibus, publicis et privatis, et retrahere et libe-
rare ab omni debito, questione, molestia / et obligacione et
ab omni alio onere census ut supra, et de evicione ipsius
peccie terrarum sibi et suis heredibus ex pacto / sollemni et
stipulacione teneri voluerunt. Et si aliqua ipsarum parcium
contrafecerit in premissis vel in aliquo premissorum, spon-
te se obligavit / una pars alteri sibi ad invicem ad penam
duppli valoris parti predicta legitime stipulanti a parte con-
traveniente sol/vendam sollemniter promissa, et teneri sibi
promisit pars contraveniens parti predicta servanti reficere
tibi omnia dampna, expensas et / interesse propterea facta
et facienda in curia et extra curiam. Rato manente pacto,
obligando una pars alteri sibi ad invicem proinde / pignori
omnia bona sua sive eorum, videlicet dicte locatrices bona
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dicti monasterii earum, et ipse emphiteota eius mobilia et
stabilia, presencia et / futura ubicumque melius apparencia
et existencia. Renunciando expresse in hiis omnibus con-
suetudini nobilis civitatis Messane / super pignoribus edite
et excepcioni doli, condicioni sine causa et in factum, pri-
vilegio fori sui et legi “Si convenerit”, beneficio, auxilio /
velleyani senatus consultus et beneficio restitucionis in
integrum, cercioratis prius dictis locatricibus mulieribus
quid / sit dictum a primo iudice et notario infrascriptis,
feriis et omnibus generaliter iuribus scriptis et non scriptis
et legum auxilio / quibus contra predicta venire possit pars
contraveniens. Et tacto corporaliter ‹libro› ad sancta Dei
evangelia iuraverunt dicti contrahentes / ad invicem pre-
missa omnia et singula supradicta firmiter actendere,
observare et in nullo contravenire. Unde ad futuram
me/moriam et utriusque partis cautelam, facta sunt inde
duo puplica consimilia instrumenta, presens videlicet et
aliud huic consimile / per manus mei infrascripti notarii
Philippi de Gruyna, nostris subscriptionibus roborata divi-
sa. Sciendum est presens instrumentum / concessionis et
consimile facta sunt inde, requisitis prius personaliter et
scientibus omnibus predictis personis habentibus ius
prothemiseos / in eadem peccia terrarum de predicto iure
prothemiseos eis competente per me predictum notarium
publicum ad hec ordinatum, ut constitit. / Actum Messane,
anno, mense, die et indicione premissis.

+ Ego Ieronimus de Agocto, legum doctor, iudex Messane.
+ Ego notarius Franciscus de Iannello testor.
+ Ego notarius Michael de Iordano testor.   
+ Ego notarius Iohannes de Scolare testor.

+ Ego qui supra Philippus de Gruyna, imperiali autoritate
ubique locorum notarius publicus et iudex ordina/rius ac
regius publicus nobilis civitatis Messane suique districtus
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notarius, premissa interfui eaque scripsi et testor. 

a Segue sorore depennato.      b Segue rey ripetuto.

53

1415 maggio 3, Messina

Suor Fabia de Ignoffo, abbadessa del monastero di S.
Maria del Carmelo, per il prezzo di 2 tarì annui, concede in
enfiteusi a Tommaso de Licendis, planellario, sindaco del-
l’ospedale di S. Maria della Carità, delle case site in contra-
ta S. Pietro contigue alla  chiesa di Santa Maria della
Carità.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano posteriore: “Non trova per errore
di procuri”, “Casa a San Pietro” e della solita mano secentesca: “3 maggio
D. n. 12, 1415. È l’instrumento di una concessione di una casa nel quar-
terio di San Pietro e per trascoragine non si sa qual sia, ne se paga que-
sto censo potra farse diligenza”.

Mm. 285x560. Membrana con grossi fori disposti verticalmente lungo il
lato destro della pergamena: il primo di mm. 100x50; il secondo di mm.
68x52; il terzo di mm. 50x45; il quarto di mm. 38x28; il quinto di mm.
30x18; l’ultimo di mm. 10x10.

Carta per alphabetum divisa a sinistra.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo quatricentesimo quintodecimo, mense mayi, ter-
cio die eiusdem octave / indicionis. Regnante serenissimo
domino nostro, domino rege Ferdinando, Dei gracia excel-
lentissimo rege Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, /
Sardinie et Corsice comiteque Barchinone ac Athenarum et
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Neopatrie duce et Russilionis et Ceritanie comite, regni vero
eius predicte Sicilie / anno tercio. Feliciter, amen. Coram
nobis Ieronimo de Agocto, iudice nobilis civitatis Messane,
Antonio de Vinchio de Messana, apostolica / et imperiali
auctoritatibus ubique locorum notario publico ac regio
publico tocius insole Sicilie notario et testibus subnotatis ad
hoc vocatis / specialiter et rogatis, religiosa et honesta soror
Flabia de Ioffo, venerabilis abbatissa mo[nasterii Sancte
Mari]e de Carmelo mulierum civitatis / Messane et subscrip-
tus conventus dicti monasterii, videlicet moniales infra-
scripte, videlicet soror [...................], soror Flos de Crispo, /
soror Iohanna Bivaygua, soror Angela de Palacio, soror
Iohanna de Filangerio et soror M[........................] unum more
solito in / capitulo dicti monasterii ad causam prestare una-
nimiter congregate ad campan[e sonum.........................] con-
sensu et voluntate eiusdem / conventus et dictus conventus
cum autoritate, consensu, voluntate eiusdem abbatisse
u[............................] predictos iudicem et notarium / tam-
quam in earum proprios cum ex certa earum sciencia scirent
nos suos non esse iudicem [et notarium..........] omnia et sin-
gula infrascripta, / videlicet quod cum dicta abbatissa et
conventus, nomine dicti monasterii, seu monasterium pre-
fatum, habens [...............]s duas domos devastatas et /
dischopertas, contiguas et collaterales, sitas et positas in
civitate Messane in quarterio [Sancti] Petri in contrata et con-
vicinio ecclesie Sancte / Marie de Caritate, iusta domum
ecclesie Sancti Nicolai de Montanea ex parte orientis, secus
casalinum dicte ecclesie Sancte Marie de Caritate ex / parte
occidentis et prope vinellas publicas ex parte septentrionis
et meridiei, ex quibus quidem domibus ut predicitur dirutis,
ruinosis et dischopertis / dictum monasterium ad presens
nullam utilitatem seu comodum consequitur quare eis fuit
usum ipsas alicui collocare pro aliquo iure / census quam
sit, ruinosas et sine aliqua utilitate retinere et maxime quia
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dicte abbatissa et moniales non